4' PREFEITURA DE

a 1VIUNDO NOVO

_.eøUtidadeparato dos

DECRETO NO 3.295/2012

"INCLUI NO CADASTRO IMOBILIARIO URBANO
MUNICIPAL 0 IMOVEL QUE ESPECIFICA E DA
PROVIDENCIAS CORRELATAS".

Antonio Cavalcante, Prefeito Municipal de Mundo
Novo, Estado de Mato Grosso do Sul, no usa de suas atribuiçoes legais,

DECRETA:

Art. 1° Fica incluido no Cadastro Imobiliário
Urbano Municipal, para todos Os efeitos juridicos e legais, a irnôvel
constituido pelo Lote 21-C Remanescente, da Gleba I, corn area de
40.506,00 m2, em razäo da descaracterizaçao total do seu USC de rural
para urbana, autorizada pelo Instituto Nacional de Colonizaçao e Reforma
Agrária - INCRA, conforme Oficio n° 1443/2012/GAB/F, parte integrante
deste Decreto.

Paragrafo Unico. A inclusao do referido imôvel
no Cadastro lmobiliário Urbano Municipal na forma prevista neste
artigo, far-se-a sob a denominaçao de Quadra 370, Lote 1, para os
devidos efeitos fiscal, tributário, notarial e registral.

Art. 2° Compete a Secretaria Municipal de
Finanças, através do Departamento de Tributaçao, providenciar o
lançamento das posturas municipais cornpetentes sobre o imovel objeto da
inclusâo de que trata a artigo anterior, a contar do exercicio de 2013,
observada fielmente a legislaçao municipal em vigor.

Art. 30  Este Decreto entrará em vigor na data de
sua publicaçao, revogadas as disposiçöes ern contrârio.

EDIFICIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE
MUNDO NOVO, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, AO TRINTA
DIAS DO MES DE NOVEMBRO DE 0015 MIL E DOZE. //

PUBLICADO NO 0IARjLOFlCAt.
DQMUNICIPIO ANJ1anLJ
LaDE 7)bG7flWo€ 2,;t CIPAL

Av. Campo Grande, 200— Fone (67) 3474-1144 - CEP 79.980-000 - CNPJ 03.741.68310001-26
www.mundonovo.ms.gov . br

SERVIO PUBLICO FEDERAL
MINISTERIO DO DESENVOLVIMENTO AGRARTO - MDA

INSTIT(JTO NACIONAL DE coLoNIzAcAo E REFORMA AGRARJA - INCRA
SUPERINTENDENCL& REGIONAL DE MATO GROSSO DO SUL— SR(16)MS

OFICIO N° 	2012 /GAB/ F

Ao Senhor
Anilton Riato Navarro
Av. Campo Grande, n° 200
CEP 79.980-000 / Mundo Novo/MS.

Assunto: DescaracterizacAo de Area - Zona Urbana

Campo (irandefMS, 19 de outubro de 2012.

Prezado Senhor,

Tramita nesta Superintendência Regional, o processo n° 54290.0095412012-75,

formalizado em fixnçào da solicitaçAo dc Vossa Senhoria pan descaracterização de area - zona

urbana.

Na análise processual foram consideradas as instruçOes do Decreto it 54.428 de 27

de outubro de 1966, Lei Federal 6.766, de 19 de dezembro de 1979 e lnstruçäo Incra it 17-13, de 22

de dezembro de 1979, alérn das declaraçOes da Prefeitura Municipal de Mundo NovofMS: "iniovel

dentro da area urbana do municipio".

Pelo exposto, comunieamos que esta Autarquia nao se opöe ao parcelainento do

imOvel rural, Lote 21-C, Rem Gleba 1, munieIpio de Mundo Novo/MS, corn area total de 4,0506 ha

(quatro hectares, cinco ares, seis centiares), propriedade de Anilton Riato Navarro (CPF n°

338.473.981-72) registrado no Cartório de Registro Imobiliario da Cornarca de Mundo Novo/MS

sob o n° 7.643 e cadastrado no Sisterna Nacional de Cadastro Rural-SNCR, sob cOdigo

950.084.272.116-0 para os fins discriminados, desde que observada a legislacAo pertinente.

Esclarccernos ainda que, a competência pant aprcciaçâo c aprovaçAo do projeto de

lotearnento, confornie previsto no art.12 da Lei federal n° 6.766, é da prcfeitura Municipal de

Mundo Novo/MS. Nos casos a que se refere o art. 13 da mesma Lei, os projetos deverào ainda ser

submetidos ao Orgäo Estadual responsávcl pela regutarizaçAo fundiária, para exame e anu6ncia.

A%, iói&t CEP:790 	 -
PAI3X: 67 3320-3800 Fone/Gab.: 3S20-3807/3808 Fax/Gab.: 67 3382-5359 -SR-16/MSIGab 	\  - yn

Outrossim, informamos que o presente olieio nâo hnplica no reconhecimento desta

Autarquia quanto a legitimidade de dominio sobre o imóvel.

Atenciosamente,

V
lelso dente Re nal

End.: Mr. Afonso Pena, 2.403 - Centro - CEP:79002-073 Campo Grande/MS 	-
PABX: 67 3320-3800 Fone/Gab.: 3320-380713808 Fax/Gab.: 67 3382-5359 - SR-16/MS/Gal

SERVIO PUI3LICO FEDERAL
MINISTERIO DO DESENVOLVIMENTO AGRARIO

INSTITUTO NACIONAL DE coLoNlzAcAo E REFORMAAGRARIA
SUPE1UNTENDENCIA REGIONAL DE MATO GROSSO DO SUL

OFICTO No I 11 2-  / 2012 /GAB/ F

Ao Exmo. Senhor
Antonio Cavalcante
Prefeito Municipal de Mundo Novo
Ay. Campo Grande, no 200
CEP 79.980-000 I Mundo Novo/MS.

Assunto: Descaraeterizaçao da Area - Zona Urbana

Campo Grande/MS$de outubro de 2012.

Senhor Prefeito,

Comunicamos a Vossa Exceléncia que, corn base no artigo 96 do Decreto Federal no

59.428, de 27/10/1966, esta Autarquia nada tern a opor ao pedido dc parcelamento total, para fins

urbano cia Lote 21-C, Rem Gleba I, localizado no municIpio de Mundo Novo/MS, em atendimento

a solicitaçao constante no processo adrninistrativo 1NCRA/ SR(16)I NO 54290.000954/2012-75,

formulada pelo senhor Milton Riato Navarro (CPF no 338.473.981-72), proprietIrio do imóvel

rural em referëncia, registrado no Cartório de Registro de Imoveis da Coniarca de Mundo Novo/MS

sob o no  7.643 e cadastrado noSistema Nacional de Cadastro Rural sob o codigo 950.084.272.116-

0, corn area total de 4,0506 ha (quatro hectares, chico ares, seis centiares).

Atenciosamente,

•0 	Su rintendente Re nat 	 O "F

End.: Av. Afonso Pena,2.403 - Centro - CEP:79002-073 Campo Grande/MS
PABX: 67 3320-3800 FoneiGab.: 3320-3807/3808 Fax/Gab.: 67 3382-5359 - SR-16/MS/Qab

i# taw

Diano Oficial
Ws1(9IlIMtP 	 Mundo Novo MS
Orgao de divutgaçâo oficial do municipio 	 cnoIa Lei n°nw2oog
Segunda-feira, 12 de Novembro de 2012 	MMT[CNOLOGIA E CAPACITACAO

	 U

....

II] 	 LTDA EPP:063084790001 27
	•aa.,u. iSns c.(s.

DECRETO F4°3.29512012 	 DECRETO N3,23712012

INCLUI NO CADASTRO IMOBILIARIO URBANO MUNICIPAL 0 "NOMEIA COMISSAO ESPECIAL DE AVALIAcAO QUE ESPECIFICA E
IMOVEL DUE ESPECIFICA E DA PROVIDENCIAS CORRELATAS". 	DA PROVIDENCIAS CORRELATAS'.

Antonio Cavalcante, Prefaito Municipal de Mundo Nova. Estado de Mato Antonio Cavalcanto. Prefeito Municipal do Mundo Nova, Estado do Mato
Grosso do Sul. no use do was alribuiçaes legais. 	 Grosso do Sul. no usa de was atnbuicOes 109815.

DEC RETA:

Art. 1 °  Fica induido no Cadastro Imobiliarlo Urbana Municipal, para
todas as efeitos juridicos e legals. o imovel constituido polo Low 21-C
Remanosconto, do Globe 1, corn area de 40.606,00 m2, em razio da
descaracterização total do scu use do rural para urbane, autorizada polo
Instituto Naoonal do Colenização e Reforma Agrána - INCRA. conforme
Oficio n° 1443120121GAB1F. pane integranto deste Deaeto.
Parágrafo Unico. A indus0o do referido iniovel no Cadastro lmobiliéflo

Urbana Municipal na forma prevista neste artigo. far-se-S sob a
denominacão de Quadra 370. Lote 1, pain as devidos efeitos fiscal,
tnbutario. notarial a registral.

Art 2°  Compete a Secseta,ia Municipal do Finanças. atraves do
Deparlamento do Tribulacão. providonciar 0 lancarnento das pastures
niunicipais compelentes seNt o irnovel objeto da indusão de quo Vata
o artigo anterior, a contar do exercicio de 2013, observada fielnrnnte a
legislacâo municipal em vigor.

Art. 30  Este Decroto entrara em vigor na data de sua publicaçâo. revogadas
as dlspesiçäes em contrário.

EDIFICIO DAPREFEITURAMLINICIPAL DE MUNDO NOVO, ESTADO DE
MATO GROSSO DO SUL, ADS TRINTA DIAS DOMES DE NOVEMBRO
DE 001$ MILE DOZE.

Antonio Cavalcante
PREFEITO MUNICIPAL

DEC RETA:

Art 10  Pica nomeada Comlssâo Especial do Avaliaçao coinposta pelos
servideres municipals José Eduardo Bortipaglia, Seaetario Municipal de
Finanças, Geraldo Geronlmo Lopes. Secsetário Municipal do Agriajltura.
Peajaria e Meio Ambienle, Oriclo Paulo S Oliveira. Seaetario
Municipal Especial do Gevomo 0 Dosenvolvimento Economico. e Haroldo
Cardoso do Oliveira. Direlor do Departamento do lndUst,ia C Comercie,
e polo Sr. Jair Fortunato FIlIio. Engonheiro Civil. para. sob a presidencia
do pnnieiro. proceder a avaliacâo do hovel urtiano municipal consbtuldo
polo Low 001-M. da Quadra 208-A, do loteamento geral dosta Wade.
obieto da respectiva planta e memorial descritivo em anexo, tendo per urn
we doaçao 30 Tribunal Regional Eleitoral do Mato Grosso do Sul. para a
construcão do sede do Cartono Eleiloral da 333 Zona oleitoral do Mundo
Novo-MS.

Paragrafo (nilco. A avahação do referido imOvel municipal é leita em
observancia ac qua preceitua 0 artigo 17. incise I. do Lei Federal n°
8.866193, aijo valor dela decorrente oonstará da respethva escilturas
pUblics do doaçao, paca as devidos efeitos juadicos e legais.

Art 20  Pan as fins de qua trata o artigo anterior, fica concedida a referida
Comissao o prazo do S (dnco) dias. contados desta data. pain o término
dos trabaihos 0 aprosentaç.ão do respectivo laudo do avaliaao.

Art 30  - Esle Decreto entrará em vigor na data do sua publicaçâo,
revogadas as disposicães em contrSrio.

EDIFICIO DAPREFEITURAMUNICIPAL DEMUNDO NOVO, ESTADO DE
DECRETO N- 3.29612012 	 MATO CR0550. ADS V1NTE E CINCO DIAS DO MES DE SETEMBRO

DO ANODE 0015 MILE DOZE
"ALTERA DENOMINAçAO DO LOTEAMENTO CUE ESPECIFICA E DA
PROVIDENCIAS CORRELATAS". 	 Antonio Ceveicante

PREFEITO MUNICIPAL
Antonio Cavalcanto. Prefeito Municipal do Mundo Novo Estado do Mato
Grosso do Sul, no usa de was atribuicOes logais. 	 DECRETO N°  3,29712012

DEC R ETA

Art. 1 0  0 loteamento urbana aprovado polo Decreto n °  2.923. do 13 do
outubro de 2008. doravante passa a denominar-se "Residencial TapajOs".

Art. 2° Em canseqUeocia da alteracâo do quo trata 0 artigo anterior. a
proprietária do referido leloainenlo deverA requerer junto ao Canloio do
Registro do Imoveis desta comarca. para as devidos efe'dos notarlais ode
registro pUblico. as averbaçOes que so llzerem necessánas.

Art 3- Este Decrelo entraré em vigor na data do sua pubhcacâo. revogadas
as disposiçOes em contrârio.

EDIFiCIO DA PREFEITUR.A MUNICIPAL DE MUNDO NOVO, ESTADO
DE MAiD CROSSO. AOS TRINTA DIAS DO MES DE OUTUBRO DO
ANODE DOIS MILE DOZE.

Antonio Csvalcantc
PREFEITO MUNICIPAL

HO%tOl.OGA LaUDO DE AYAI.IAçAO QUE F..SPECIFICA E DA
PROVIDtNCIAScoRRELATAS.

Antonio Cavalcante, Prefeito Municipal do Mundo Nova, Estado de Mato
Grosso do Sul. no uso do was atñbuiçöes legais.

D E C R ETA:

Art 1° Flea hornologado o Laudo do Availaçao do Low Urbana 001-
M do Quadra 208-A, do loteamento gerat desta cidade, proferido pola
Comlssáo Especial do Avaliacjo  constitulda polo Decreto n °  3.287, do
25 do solembro de 2012

Art 2°  Este Decreto entrara em vigor na data do sua publtcaçáo. revogadas
as disposiQées em contrârio.

EDIFICIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE MLJNDO NOVO, ESTADO
DE MATO CR0550, ADS TRINTA DIAS DO MES DE OUTIJBRO DO
ANODE 0015 MILE DOZE.

Antonio CavaIcarie
PREFEITO MUNICIPAL

112